Oſtreæ Circei Misenorum.] Seruius in hunc Geor. I. v. Pontus & oſtriferi, eſc. citat hūc locum, & annotat: ſanè ſecundūm artem hæc oſtreæ, oſtreæ dicimus: nullum enim habet Latinitas nomen animalis, quod neutruiſ ſit generis, ſicut Græcè τὸ λιτός οὐ τὰ λιτα, licet Horatius dixerit Oſtreæ Circei, &c. & Iuuenal.

Grandia qua medis iam noctibus oſtreæ mordet.
quos tamen poſſimus Græcè loquutos accipere. Ita e- nem dicunt τὸ ὄφεον, η τὰ ὄφεα, de cuius vocis etyno- lege notas in Gram. Od. 29. l. 3. de oſtro ſub initium.

Echinii.] De hoc genere cancri ſatis dictum eſt in Gramm. 5. Epod.

Pectinibus.] Hi pisces ſunt de genere τῶν ὄφεων ὄ- μματων, teſtaceorum, & Græcè dicuntur λιτεῖς οὐλαῖς, quos Plin. l. 9. c. 29. vocat pectunculos. Lollig, inq; a, etiam volitat extra aquam ſe eff. r. ns, cuius in Saty. 4. l. 1. meminimus ex alio loco Plinij: idem & pectunculi faciunt ſagittæ modo, ita diſti, quod concha habent pectinatim ſtriatas. De his vide Arift. de hiſt. Anim. I. 4. c. 4. & Athenæum l. 3.

Patulis.] Hoc epithetum interpretatur Græcum av- απόχοις, quo ibidem Aristoteles vtitur, τὸ δὲ διλίγων τὰ μοῖς ἐπὶ αὐτοῖς, oſtreorum bivalvum quadam ſeni a- perta & explicata, ut pectines & muſculi. Locorum autem, vbi fit pifcatus talium conchyliorum, vide descriptionem apud Topographos, Strab. Melam, & Plinium.

Molle Tarentum.] De hoc repete, quod dictum eſt Od. 28. lib. 1. Referendum eſt tamen hoc molle ad delicias & luxuriem loci, ut inde cognoscetur, & ex Epitroia.

Ciceronis 12. l. 7. ad Famil. Trebatium: Miraber, quid esset, quod tu mihi litteras mittere intermisisses: indicauit mihi Pansa meus, Epicureum te esse factum. O castra praelata! quid tu fecisses, si te Tarentum, & non Samarobrinam misisses? Gall, vide de Sainquentin, ou de Cambres.

Artem canarum.] Quam Græci vocant coniunctæ *ἀλυπονομένη*, cuius nemo debet sibi sumere scientiam, nisi plenissimè tenuerit saporum discrimina, & subtilitate palati distinxerit, ac præterea illud Plutarchi e Sympos. 1. problem. 2. rois μὴν ὁ φόροις λίαν τραπεζοφορος σφράγεισθε, τὸν πρωτότοπον, οὐ διδότερον, οὐ μέσον, ἀτελεῖταιρον εἰσέχει. conditionibus opsoniorum & mensarum instructoribus magna cura debet esse, quid primum, vel quid secundum, vel quid medium, vel quid postremū appositorum sint. Hoc autem indicant verba *renuntiatione* & *exactiā*, proportione bene subtiliterque initia & subducta: vnde que dapes elixæ soleant esse suauiores, quam assæ, intelligetur. Sic enim poterit ex Ichthyopolio pisces importare domum, & scienter parare: ut coniuicæ ad intermissionem vel satietatem, vel fastidio comedatur, tali condimentorum varietate invitati, sese referant, in cubitumque puluino & cubitali suffultum reponant. De hoc autem situ accumbentium dictu est in Gram. Od. 27. lib. 1. Præterea quæ præcesserunt opsonia, videantur quibusdam τὰ προδεινα, quali dices, anticænia, sicut quæ sequuntur, τὰ επιδεινα, postcænia, vel secundariae cænæ.

Vmber.] De Vmbria lege Plin. l. 3. c. 14. quam Grammatici notat ταξιφα τὸν ὄμβρον, ab imbre, alij verò ab umbra montium.

Iligua.] Ab ilice deflectuntur iliceus, iligneus & lignus. Glandis autem lignæ meminit Plinius lib. 16. cap. 5. quomodo Agellius lignæ coronas dicit lib. 5. cap. 6. vnde perspicies, cibum & victu antiquissimum fuisse querceum & lignatum. non apris solùm, verum etiam hominibus. Ex hoc victu corpus redditur torosus ac solidius, caroque graticris & porosus: quam iuuat plurimum assiduus aprorum sylvestris ium motus in locis siccis: contrarium accidit palustribus qui ex aquatilibus herbis victitant, & in otio & volutabro versantur: vnde caro horum est quasi fungosa, iners & insipida: de quo lege Columellam lib. 7. cap. 9. Illa verò sylvestris aprorum adeo firma & solida est, ut suo pondere curuet catinos contundatoris, qui solet præhumidam & inertem carnem vitare, qualis est apri Laurentis. Syntaxis autem verborum est, Aper Vmber, & nutritus glande ligna curuet lancea illius, qui vitat & faltidit carnem apri pinguefacti in otio & inertia.

Carnem, &c.] Hanc vocem notat Donat. in Hecyr. Act. 3. Sc. 4. bifariam, cō primū, quod careat anima, & propriè est mortuorum: vnde carnafices dicti, quod carnes ex homine faciat: deinde potest in hac voce r. p. dponi, ut caro sit dicta, quasi cado, ut Virg. belloq. caduci Dardanida, quod iam scilicet sine anima sit & cadat. Longè aliter lidorus sentit, cuum velit appellatam carnem a creando, & eam intelligi solūm, quæ vivit. Probabilior mihi videtur illa Donati sententia: inde cadauer & cadauerosa facies, p. funesta, foeda & auersanda; vnde sunt Gallis illa coniuncta in obliænas mulieres, vieille charongne, celeste voitie: & Germanis inexscrubiles homines, schelmen, ut Epist. 2. l. 1. ostenduntur, Deo fauente. Fuit autem Laurentum Latini oppidum Lauinio & Ostia conterminum.

Vluis.] Vlvia ponitur a Virgilio Geor. 3. quum iubet pastum copiosum obiecti iuvencis, inter velcas & edules herbas:

Interea pubi indomita non gramine tantum,
Nec vescas salicum frondes, vlaamq. palustrem,
Sed frumenta manu carpes sata.

Quidam existimant hanc herbam esse τὸν φανόν. Dioscoridis τὸν τὸν τελεταριόν, σύνονδα ἡ ἵππη τὸν τελεταριόν, lentem palustrem, & inueniri in stagnantibus aquis. Præterea descripti βενόν ὃν φανόν τὸ φανόν, museum esse similem lenti: qualem equidē vidi præberi aliquando nesciis porcis, sed aquâ coctū & furture mistum quam Galli quibusdam in locis vocant *uentille*, quasi lentille. Alij tamen putant esse maiuscularam herbam e loco Virgilij 2. Aeneid.

*Liu. os. q. lacu per noctem obscurus in vlna
Dehinc.*

quod verisimile est ex hoc versu Ouidij:

— in medio toru est de mollibus vlnis.

De arundine verò nequeo quicquam tale proferre, nisi ex ea Dioscoridis conjectura, qui vnum arundinis genus πολύοφρον η ποτάμιον, id est, multuarne & fluviale facit, illud esse dixerimus vescum & edule.

Vinea.] Triplex hic potest amphibolia notari, ut primum vinea de vineto, non de ipsa vite: deinde capræ de hœdis, non de capreolis & claviculis vitium intelligatur: postremò particula negandi constitutum cum verbo, non submittit, minimè vero cum epitheto, edules. Itaque dicemus, vineta non subministrant hymene pingues hœdos: quia tum sunt macilenti, sed quum papyriferae sunt vites. Capreas edules Græcæ interpretari *λεπάδας* εἰσὶς, τραχὺς λιοντερός, id est, Capreas vescas & aptas esu. Gall. Cheureus bous a manger. Præterea edulis deflectitur ab edo, es, pro quo etiam Grammatici notant aliquando πάνδον κατ' ἄγαλησον dici edulis in eodem significatu.

Fæcundi.] Aptissimum epithetum: hanc enim feram reperias ferè prægnantem, ac sæpius quotannis fœtificantem: de cai⁹ fæcunditate lege Herodot. in Thalia, & Physicos de promiscuo sexu ac de suauiori parte illius in esum, Terentij pulmentum Act. 3. Sc. 1. Eunuchi, contra præceptum huius Catij coqui parum hic sapientis. Repete ex Epod. 2. rationem vocis, λαγώς ab Eustathio prolatam & reliqua de hoc animali, & quam de huius carne Cato maior habuerit opinionem, lege Plutarch. in vita ipsius. Sed locum tibi, ut te hoc leuem labore, referam, qui est sub finem: αὐτῷ δὲ γεγραμένην ἴσωμενην εἶναι, λιοντερός τὸ τε βερεπένευ, λιοντερός τὸν νυκτιόντας οἷον τὸν τετράποδον ζελεῖ, τρέφων δὲ λαχανούς, λιοντερόντος νόσους οὐ φένεις, οὐ λαγώς, λιοντερός τὸν οὐφόρον εἶναι λιοντερός πρόσφορος αδινός, πλινθοῦτο πολλὰ συμβαῖνει τοῖς φυγήσιρον εἰναντισθαι. τοιάντι δὲ παπεῖα λιοντερός λαγώνος, ψυχικού μὲν αὐτὸς, ψυχικούτερος δὲ τὸς εἰστε λαγοντάτερον. Cato Maior admonebat filium, ut sibi caueret a medicis omnibus, a se conscriptum cōmentariū, quo familiā agrotantē curaret, & rationē vietus præscriberet, nullā quemquam inediā conseruando, sed oleribus & carnunculis arietu, aut palumbis, aut leporis nutriendo: hoc enim esse leue & salubre agrotantibus, præterquam quod bis vescentes vexantur in somniis: tali medicinā, vietus q. ratione videntem ipsum recte valere, ac suorum valetudinem tueri. Cato inter olera primum commendationis locum brassicæ dabat, ut Plinius scribit lib. 20. cap. 9. & nos iam citauimus in Gram. Satyr. 2. huius lib. Eodem nos vocat Epigramma Martialis lib. 3.

Inter aues turdus, si quis me iudice certet,
Inter quadrupedes gloria prima lepus.

Eodem denique Galenus invitat lib. 3. de aliment. facult. scribens sanguinem leporis omnium sua vilsimum

vissimum. Quod quum ita sit, & carnem ipsius inde
prorsus omnino constantem, existere tales necesse
est: qualem certe suavitatem videtur mihi versus Ari-
stoph. in Vespis Comœd. confirmare: *Δύο μεγάλες τρόπ*
ανησυχίαν έσσω εὐ πάτερ λαγών: id est, 20000. plebeiorum
vener in omnibus leporibus, id est Scholiaстæ, εὐ λαγών
πάτερ, ή αὐτής εὐ τροφή, id est, in delicio. Hic τὸ Sapiens
non est intelligendum de familia Stoicorum, sed de
illo, in quo eruditum ac subtile inest palatum ad dele-
ctum saporum, qualem se iactat in hac Satyra Catius in 10
fabria. Itaque hunc quidem versum Gallicè interpre-
tor, *vn bon friant & conguoissant bien les saueurs des viandes*
cherchera le Rable dun bonlieure à usourdhui, non parles es-
spantos.

Piscibus.] Longè nobis admirabilior videretur hic sapiens coquus, si se primùm non gustando, sed percontando, vbi & quo pabulo hæc nutrita fuissent, eorumque habitus spectando, cognouisse naturam & aetatem ciborum prædicaret.

Sunt quorum.) De hoc locutionis genere monuimus 20
in Gram. Od. i. l. i. sicut de crustulis Sat. i. l. i.

Mästica.] De hoc etiam vide quod dictum est in Gram. Od. i. lib. i. De vinis autem celo sereno supponendis, maximeque Italicis, lege Plin. l. 14. & Athen. l. 1. Ac præterea de consuetudine vini ex si & turbidi, quale diximus Od. 7. l. 1. *Mästicum* fuisse, sacco lineo percolandi, vide problema Plut. ad id institutum. Plaut. in Pseud. virtutur hoc genere vini, non tamē transfusione attenuari ad immensam ipsius voraginem & gurgitem indicandum, qualis erat Pseud. *stomachus*. Si. Credo e- quidem potesse te scelus *Mästici* montis uberrimos quatuor fructus ebibere in hora vna. P. S. *Hyberna*, addito.

Lino. Intellige colum lineum & saccum vinarium, per quem vinum transfunditur, ut liquidius ac purius fiat, quod Catius damnat. Si vero malis legere limo, hanc sententiam habebis: mixta fæce vini Falerni vi-
tiari austerioritatem Massici, non corrigi, ut Catius do-
cet a nonnullis falsò existimari. Prodest quidem fæx
Falerni mixta vino Surrentino, ut ex tequi fiat robu-
stius. Quod autem Surrentinum sit tenue, duo pro-
xime citati auctores ostendunt. Sed de Surreto Cam-
paniæ oppido vide Plinium lib. 3. cap. 5. Mela ramen
lib. 2. cap. 4. scribit: *Optima Lucania loca, sinus Puteola-*
nus, Surrenum, &c.

Quatinus] I. quia in fundū descendet, & illic volvēdo trahens secum fæcēm & fōrdes confusas residebit.